
Об использовании отдельных видов 
водных беспозвоночных животных 
в Республике Казахстан 
____________________________________________________ 
 
Постановление 
Правительства Республики Казахстан 
от 14 ноября 2000 года N 1712 
 
 
     В целях рационального использования отдельных видов водных 
беспозвоночных животных Правительство Республики Казахстан постановляет: 
     1. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке определить 
перечень водоемов, являющихся местом обитания водных беспозвоночных 
животных артемии салина и гаммаруса, в которых разрешается их 
использование. 
     2. Таможенному комитету Министерства государственных доходов 
Республики Казахстан и Министерству внутренних дел Республики Казахстан 
принять меры по предотвращению незаконного вывоза за пределы Республики 
Казахстан водных беспозвоночных животных артемии салина и гаммаруса, а 
также их производных. 
     3. Установить, что изъятые при незаконной добыче и вывозе за пределы 
Республики Казахстан водные беспозвоночные животные артемия салина и 
гаммарус, а также их производные подлежат в установленном 
законодательством порядке передаче Республиканскому государственному 
предприятию ПО "Охотзоопром" Комитета лесного, рыбного и охотничьего 
хозяйства Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Казахстан. 
     4. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Казахстан от 
22 декабря 1994 года N 1434  "Об утверждении перечня видов водных 
животных, являющихся объектами рыболовства и добычи, редких и находящихся 
под угрозой исчезновения" (САПП Республики Казахстан, 1994 г., N 48, 
ст.539) следующее изменение: 
     в Перечне видов животных, являющихся объектами рыболовства и добычи, 
редких и находящихся под угрозой исчезновения, утвержденном указанным 
постановлением: 
     в разделе 1 "Водные животные, являющиеся объектами рыболовства и 
добычи" слова "Гаммарус" и "Артемия салина" исключить. 
     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
          Премьер-Министр 
       Республики Казахстан 
 
 


